deprecanur, velut in majore completorio, quod est
valde necessarium, nempe appropinquantes Deo ad
deprecandum et auxiliandum advocare. Deinceps
oratio Trisagii tanquam initium mediumque et
finis laudum, atque « Kyrie eleison » quadragies ad
horas diesque vitæ nostræ sanctificandum. Et iterum
ad immaculatam et intemeratam Dei genitricem
gratia plena salutatio pro universis deprecatoria
tam in præsentī sæculo degentibus quam nobis in
sive vitæ constitutis ac bonis in futuro sæculo lan-
tantibus; et rursus secundum consuetudinem
eiusdem invocatio Cherubim magis prædicandæ,
ut alarum suarum tegumento nos teneantur. Fit etiam
de more sacerdotis oratio deprecantis ut Deus mi-
sereatur nostri. Et ita additur ultima oratio: « Da
nobis, Domine, ad dormiendum recedentibus. »
Vel potius post « Kyrie eleison » dicitur: « Qui in
omni tempore... virgo laude dignissima... et Deus,
miserere nostri. » Ac posterius oratio ad Deiparam
ita incipiens; « O Immaculata », et cum ea: « Da
nobis, Domine », quæ est consueta oratio et univer-
sali instituta.

CAPUT CCXLIV.

Quod oportet servare quæ communiter designata
sunt.

Quidam vero, præ pietatis ardore, alia adhuc
cantant, non tamen in commune, sed seorsum,
quoniam necessario servanda sunt quæ communi-
ter designata sunt ordinis gratia bonæque dispo-
sitionis, atque ut vitetur scandalum. Seorsum vero
ex regula a patribus accepta, vir fervens facultatem
habet psallendi vel solus, vel cum propriis discipu-
lis, vel etiam cum fratribus æque ferventibus,
istudque sit plaudentibus et consentientibus patri-
bus, quoniam salus versatur in multo consilio,
prout didicimus. Canones etiam compunctionis
gratia in completorio cantari nostis, sicut et canon
magnus. Et vespere nonnulli cantant in sacris mo-
nasteriis canones Dei Genitricis, ordinemque ἀκα-
θίστου multi psallunt in vespere paræceves; om-
nisque vir fervens et laborans majorem habet
mercedem labori suo consentientem. Sed illa
quidem cujuslibet electioni et religioni subjacen-
tibus; ista vero aperte instituta transgredi non oportet
nisi magnæ causæ necessitatis et infirmitatis. Sed et
infirmitas superest quæ in mente sit oratio omnium
quam maxime necessaria; virtusque in necessitate et
instantia constitutis perutile est ad Deum confu-
gere eumque obsecrare, quæ etiam: « Quis nos, in-
quit, præter Deum eruat a tribulatione? » et « Vana
omnis salus hominis, » et: « In Deo faciemus virtu-
tem, » et: « Clamabit ad me, et ego exaudiam eum »
ac similia. Sunt autem qui cum institutis multa seorsim
faciunt, quorum anima quidem semper cum Deo
conglutinata est, corpus vero austeritatibus, Jeju-
niis, vigiliis, humi cubationibus, nuditate, aliisque
afflictionibus conteritur, et multis genuflexionibus
qui cum martyribus collocabuntur, quos oportet
pro viribus et facultate imitari, ut nos quoque cum

eis propter aliquem parvum laborem per misericordiam Dei colloceamur. Nisi enim totum perficere poterimus, sed super pauca et parva in omnibus eos imitati fuerimus, aut nos ferventes ad totum confortabit Deus; nam ipsis quoque a Deo virtus, aut parvi operis propter infirmitatem nostram miserabitur, donabitque et cum eis colloceamur. Talis enim Dominus, qui utpote bonus, parvam causam a nobis exquirat, ipseque totum adimplens nos faciat salvos, et cum servis suis ut optimus collocet. Typicum quidem Hierosolymitanum in his absolvimus.

CAPUT CCCXLV.

Principium institutionum, præceptionumque et ordinis cantionum.

Videamus autem expressius mysteria œconomis Christi in eo qui jure dicitur cantionum ordine representata, qui a patribus nostris desuper datus est, prout didicimus. Hunc omnes Ecclesiæ catholice quæ sunt super terram cum melodia ab initio peragebant, nihil absque cantu dicentes nisi solas sacerdotum preces et diaconorum postulationes, in primis vero maximè Constantinopolis, Antiochiæ et Thessalonicæ Ecclesiæ; nunc autem in hac tantum et in sola divina Sanctæ Dei Sapientiæ sede adhuc perficitur. Porro ille sic se habet, ut etiam de illo demus mentionem.

CAPUT CCCXLVI.

De vespertina cantione.

Prius quidem in vespertinis solebant ministri templum incensare ante ordinem implere in gloriam Dei et in signum divini Dei gloriæ, quæ implevit omnia tabernaculum, et non poterant Moyses Aaronque ingredi in tabernaculum priusquam assurgeret; similiter et in templo Salomonis, quo gloria impleto, non poterant sacerdotes stare et ministrare in conspectu Domini, antequam nubes illa evanesceret; et pariter in matutino officio prius fumo ex thure surgente templum implebant.

CAPUT CCCXLVII.

Quid sufflitus qui tacite fieri solet ante vespertinum et matutinum officium.

Nunc autem illud non fit, nisi quod in missa tantum diaconus aut sacerdos post offertorium in figuram illius gloriæ incensat altare in silentio, vel totum templum. Quod fit etiam in monasteriis ante solemnem vespertinam, sacerdote divinam gloriam et gratiam ab angelo datam significante, et quoniam plena est gloria domus Domini. Itaque in vespertina cantione stans sacerdos ante sacram mensam vel in celo ante thronum Dei, benedicit eum qui est in Trinitate Deus, nequaquam dicendo: « Benedictus Deus; » hoc enim est insolitum in ordine

αὐτοῦς ὡς δυνατὸν καὶ ἰσχυροῦν ἔστιν ἐκμιμεῖσθαι, ὡς ἂν καὶ αὐτοὶ διὰ μικροῦ τινος κόπου ἴδωσιν Θεοῦ καὶ ἡμεῖς συνταχθῆμεν. Εἰ γὰρ μὴ τὸ πᾶν ἐπι-σχύσομεν ἐκτελέσει, ἐν ὀλίγῳ δὲ καὶ βραχυτάτῳ ἀπὸ πάντων ἐκμιμησόμεθα, ἢ καὶ εἰς τὸ πᾶν ἐξ-σχύσει προθυμομένους ὁ Θεὸς ὡς κἀκαίρους· καὶ τοῦτοις γὰρ ἡ ἰσχύς παρὰ τοῦ Θεοῦ, ἢ τῷ μικρῷ ἔργῳ διὰ τὴν ἀσθένειαν οἰκτειρήσει· καὶ τὸ σὺν ἐκαίνοις ταχθῆναι χαρίζεται. Τοιοῦτος γὰρ ὁ Δισπό-της ἀφορμὴν τινα μόνον ζητεῖ παρ' ἡμῶν, ἀγαθὸς ὢν, καὶ αὐτὸς τὸ πᾶν ἐκπληρῶν, ἡμᾶς σώζει, καὶ τοῖς αὐτοῦ συντάττει δούλοις ὡς ὑπεράγαθος. Καὶ τὰ μὲν τοῦ Ἱεροσολυμητικοῦ τυπικοῦ ἐν τοῦτοις.